ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN CHỢ ĐỒN
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /UBND-TNMT
V/v thực hiện các biện pháp đảm bảo an
toàn lao động trong khai thác, chế biến,
tập kết khoáng sản trong mùa mưa lũ

  Chợ Đồn, ngày        tháng 6 năm 2024

Kính gửi:

- Các công ty, doanh nghiệp khai thác, chế biến khoáng

sản trên địa bàn huyện;

- Các cơ quan, đơn vị: Phòng Nông nghiệp và PTNT,

Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Phòng Lao động - Thương

binh và Xã hội, Phòng Tài nguyên và Môi trường, Công

an huyện, Ban Chỉ huy quân sự huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công điện số 02/CĐ-UBND ngày 11/6/2024 của Chủ tịch Ủy ban

nhân dân tỉnh Bắc Kạn về việc tập trung khắc phục hậu quả mưa lũ và chủ động

ứng phó thiên tai (gửi kèm văn bản).

Để thực hiện các biện pháp đảm bảo an toàn lao động trong khai thác, chế

biến, tập kết khoáng sản trong mùa mưa lũ; Ủy ban nhân dân huyện có ý kiến như

sau:

1. Yêu cầu các công ty, doanh nghiệp, đơn vị khai thác, chế biến, khoáng

sản:

- Khẩn trương rà soát, kiểm tra, gia cố các vị trí xung yếu, các vị trí có nguy

cơ sạt lở của hồ chứa thải, hồ chứa thải quặng đuôi trong khai thác, chế biến, tập

kết khoáng sản; các bãi chứa thải; các đường lò vận chuyển, lò khai thác, moong

khai thác..., chủ động phương án chuẩn bị đầy đủ phương tiện, vật tư và chủ động,

sẵn sàng ứng phó với các tình huống, sự cố khẩn cấp do thiên tai gây ra, nhất là sự

cố về sụt lún, sạt lở đất, tràn, vỡ đập, hồ chứa thải...

- Khai thác khoáng sản đúng theo thiết kế đã lập, phê duyệt, đảm bảo quy

trình, kỹ thuật, an toàn công trình mỏ, an toàn vật liệu nổ, an toàn điện, an toàn hồ

đập; phải có biện pháp phòng, chống các sự cố, đảm bảo an toàn lao động; thường

xuyên thực hiện việc kiểm soát các khu vực khai thác, chế biến, các công trình phụ

trợ và các khu vực khác có liên quan, đảm bảo an toàn, trật tự mỏ. Trường hợp

công trình khai thác, chế biến khoáng sản có dấu hiệu không đảm bảo an toàn, phải

dừng ngay hoạt động khai thác, chế biến; đồng thời, có biện pháp khắc phục kịp

thời và báo cáo ngay bằng văn bản, các phương tiện liên lạc khẩn cấp về UBND

huyện để xử lý, khắc phục và báo cáo UBND tỉnh kịp thời theo quy định.

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị chức năng và chính quyền địa

phương trong quá trình xử lý các sự cố về sụt lún, sạt lở đất, tràn, vỡ đập, hồ chứa

thải... để đảm bảo an toàn cho người, tài sản, môi trường.

2. Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn huyện; các cơ

quan, đơn vị: Công an huyện, Ban Chỉ huy Quân sự huyện, Phòng Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn, Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Phòng Lao động - Thương binh và

Xã hội, Phòng Tài nguyên và Môi trường và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

thường xuyên bám sát tình hình, chủ động phối hợp thực hiện công tác cứu nạn,

cứu hộ khi xảy ra sự cố về sạt lở, sập, sụt lún… và kịp thời tham mưu cho UBND

huyện chỉ đạo công tác cứu hộ, cứu nạn do thiên tai gây ra đảm bảo an toàn, cũng

như trong hoạt động khai thác, chế biến, tập kết khoáng sản.

Với nội dung trên, UBND huyện Chợ Đồn đề nghị các cơ quan, đơn vị và

doanh nghiệp nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
Gửi bản điện tử:
- Như trên (T/hiện);
- LĐ UBND huyện;
- LĐ Văn phòng;
- Cổng TTĐT huyện (đ/tải);
Gửi bản giấy:
- BCHQS huyện;
- Các công ty, DN, đơn vị KTCBKS (T/hiện);
- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đặng Đình Phong

DANH SÁCH

Các doanh nghiệp khai thác, chế biến khoáng sản nhận văn bản

STT Tên đơn vị địa chỉ trụ sở

1
Công ty Cổ phần Khoáng sản

Bắc Kạn

Tổ 4, phường Đức Xuân, Thành phố Bắc

Kạn, tỉnh Bắc Kạn

2 Công ty TNHH Việt Trung
Tổ 17, thị trấn Bằng Lũng, huyện Chợ

Đồn, tỉnh Bắc Kạn

3
Chi nhánh Kim loại màu Bắc

Kạn - TMC

Thôn Hợp Tiến, xã Bản Thi, huyện Chợ

Đồn, tỉnh Bắc Kạn

4
Công ty TNHH Thương mại

dịch vụ Hoàng Nam

Thôn Cốc Thử, xã Ngọc Phái, huyện Chợ

Đồn, tỉnh Bắc Kạn

5 Công ty TNHH Ngọc Linh
Thôn Bản Cuôn, xã Ngọc Phái, huyện

Chợ Đồn, tỉnh Bắc Kạn

6 Công ty TNHH Đồng Tâm
Tổ 11A, thị trấn Bằng Lũng, huyện Chợ

Đồn, tỉnh Bắc Kạn

7
Công ty TNHH Khai khoáng

Bắc Kạn

Tổ 10, thị trấn Bằng Lũng, huyện Chợ

Đồn, tỉnh Bắc Kạn

8
Công ty CP Khoáng sản NaRì

Hamico

Tổ 1, phường Xuất Hóa, TP Bắc Kạn,

tỉnh Bắc Kạn

9
Công ty Cổ phần Vật tư và

Thiết bị toàn bộ (Matexim)

Thôn Bản Cuôn, xã Ngọc Phái, huyện

Chợ Đồn, tỉnh Bắc Kạn

10
Doanh nghiệp tư nhân Đồng

Sơn

Tổ 4, thị trấn Bằng Lũng,  huyện Chợ

Đồn, tỉnh Bắc Kạn

11
Công ty TNHH MTV Khoáng

sản và Thương mại Đồng Nam

Tổ 11B, thị trấn Bằng Lũng, huyện Chợ

Đồn, tỉnh Bắc Kạn

12 Công ty TNHH Hải Nam
Tổ 13, thị trấn Bằng Lũng,

huyện Chợ Đồn, tỉnh Bắc Kạn

13 Công ty TNHH Thắng Lợi
Tổ 5, thị trấn Bằng Lũng,

huyện Chợ Đồn, tỉnh Bắc Kạn

14 Công ty TNHH Tiên Đàn
Thôn Nà Ón, xã Đồng Lạc, huyện Chợ

Đồn, tỉnh Bắc Kạn

15 Công ty Cổ phần Mạnh Dũng
Tổ10, phường Phùng Chí Kiên, TP Bắc

Kạn

		2024-06-14T09:46:24+0700
	Đặng Đình Phong

		2024-06-16T09:02:55+0700

		2024-06-16T09:02:55+0700

		2024-06-16T09:02:55+0700